

Hải Phòng, ngày 13 tháng 4 năm 2023

Số: 1626 /KH-BQL

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023); Kế hoạch số /KH-BQL ngày ... của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về việc tổ chức kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (15/7/1993-15/7/2023), Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban) lập Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023) và 30 năm ngày thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (15/7/1993-15/7/2023) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng và ý nghĩa thiết thực của thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, chủ động hội nhập quốc tế vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh;

- Phát huy tuyến thống đoàn kết, vượt khó khăn, sáng tạo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý qua chặng đường 30 năm xây dựng và phát triển để phấn đấu hoàn thành xuất sắc và toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố giao, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2023 của thành phố "*Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu – Thực hiện chuyển đổi số*"; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2023 và kế hoạch 5 năm (2021-2025).



- Thiết thực đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng; Tập trung cao nhất hướng tới chào mừng 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và 30 năm ngày thành lập Ban.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, khơi dậy tinh thần tự giác, tự lực, tự cường và sự đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phấn đấu thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao năm 2023, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI và Đại hội Đảng bộ Khu kinh tế lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tri ân, tôn vinh, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có nhiều đóng góp cho Ban.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thi đua đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng thành tích.

- Thực hiện đợt thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của Đảng bộ, cơ quan Ban Quản lý, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý và các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Công tác thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tế tại Ban Quản lý, các đơn vị có liên quan.

- Các phòng, đơn vị, doanh nghiệp bám sát các nội dung thi đua, chú trọng công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, từ đó phát hiện những sáng kiến hay, những nhân tố mới, mô hình mới trên các lĩnh vực công tác để bồi dưỡng, nhân rộng.

- Các phòng, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành toàn diện nội dung, nhiệm vụ đã đề ra đúng tiến độ.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN THI ĐUA

Thời gian thực hiện trong năm 2023, gồm các giai đoạn sau:

1. Giai đoạn 1:

Phát động, triển khai đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Ban Quản lý, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu hút đầu tư 4 tháng đầu năm 2023 (từ tháng 1 đến hết tháng 4 năm 2023)

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số /KH-BQL về việc tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập Ban Quản lý tới các thể hệ cán bộ, công chức, người lao động của Ban Quản lý, cộng đồng doanh nghiệp liên quan;

- Các phòng, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng các công trình, mô hình, chỉ tiêu và các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng 30 năm thành lập Ban.

- Phát hành phim tài liệu, ấn phẩm đặc biệt Bản tin Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng với nội dung tuyên truyền về 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và 30 năm xây dựng và phát triển của Ban Quản lý; Suu tầm, biên soạn tranh, ảnh tư liệu về các giai đoạn phát triển của Ban.

2. Giai đoạn 2:

Đợt cao điểm thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và 30 năm thành lập Ban Quản lý, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu hút đầu tư 6 tháng đầu năm 2023 (từ tháng 5 đến hết tháng 6 năm 2023)

- Hoàn thành việc xây dựng các công trình, mô hình, chỉ tiêu và các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng 30 năm thành lập Ban, một số công trình, phần việc được hoàn thành, có kết quả cao.

- Tổ chức tổng kết, tọa đàm, hội thảo đánh giá kết quả 30 năm xây dựng và phát triển Ban.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tri ân, thiện nguyện.

- Tổ chức phát động thi tuyên truyền, cổ động kỷ niệm 30 năm thành lập Ban Quản lý tại cơ quan Ban Quản lý, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc và tại các Khu công nghiệp, khu kinh tế (ra quân dọn vệ sinh môi trường, trang trí công sở, trang trí cổ động về 30 năm xây dựng và phát triển Ban Quản lý Khu kinh tế, về các khu công nghiệp).

- Tổ chức gặp mặt 30 năm thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

3. Giai đoạn 3:

Hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ, các công trình, mô hình chào mừng 30 năm thành lập Ban Quản lý; tổng kết các phong trào thi đua; tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân (từ tháng 7/2023 đến hết tháng 12/2023).

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025)



theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, làm cho công tác thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và việc làm thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; tạo thành cao trào hành động, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ Khu kinh tế lần thứ IV, Kế hoạch năm 2023.

* Hình thức:

- Đăng tải, tuyên truyền chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, thành phố về thi đua, khen thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Bản tin Ban Quản lý Khu kinh tế.

- Trang trí, cổ động tuyên truyền về 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và 30 năm thành lập Ban tại cơ quan Ban Quản lý, các đơn vị sự nghiệp, các khu công nghiệp và tại các doanh nghiệp.

2. Thi đua gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh, tri ân, thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất, chất lượng, vượt qua khó khăn thử thách, tạo sức mạnh tổng hợp, đảm bảo phát triển nhanh, bền vững, góp phần vào hoàn thành ở mức cao nhất tất cả chỉ tiêu năm 2023, bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cộng đồng.

* Hình thức:

- Đăng tải, tuyên truyền các tư liệu, bài viết, bản tin trên Cổng Thông tin điện tử, Facebook, phần mềm e-HEZA của Ban.

- Đăng ký các công trình, mô hình, phần việc cụ thể.

3. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: Phong trào thi đua đặc biệt “Phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh”; Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025.

* Hình thức:

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người nghèo, trẻ em mồ côi.

- Tổ chức Tuần lễ văn hóa công sở tại Ban Quản lý Khu kinh tế: cán bộ, công chức mang trang phục công sở (nam áo sáng màu, quần sẫm màu, nữ áo dài truyền thống) *từ 10/7/2023 đến 14/7/2023*

4. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả các nghị quyết, chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, trọng tâm là Nghị quyết về phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp đến năm 2030 và các năm tiếp theo.

* Hình thức:

- Đôn đốc tổ chức thực hiện hoàn thành, hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

5. Phần đầu thu hút đầu tư vượt chỉ tiêu năm 2023.

6. Hoàn thành thủ tục và khởi công dự án hạ tầng Khu công nghiệp Tiên Thanh, đẩy nhanh tiến độ thành lập các khu công nghiệp mới. Cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng của các Khu công nghiệp: Nam Cầu Kiền, VSIP, DEEPC3, Tràng Duệ giai đoạn 3, Tiên Thanh, khu công nghiệp và phi thuế quan Xuân Cầu.

* Hình thức:

- Hoàn thành thủ tục khởi công khu công nghiệp Tiên Thanh;
- Đẩy nhanh các thủ tục thành lập khu công nghiệp mới;
- Tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng các khu công nghiệp đã được thành lập.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở (DDCI); Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) cao hơn năm 2022.

* Hình thức:

- Triển khai thực hiện xây dựng 05 mô hình dân vận khéo góp phần nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính:

+ Nâng cao chất lượng hoạt động hỗ trợ, giải quyết khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp thực chất, hiệu quả qua số điện thoại đường dây nóng;

+ Tổ chức Hội nghị đối thoại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp 2 lần/năm;

+ Vận động doanh nghiệp thực hiện công tác báo cáo, thống kê, trao đổi thông tin qua môi trường mạng thông qua hệ thống phần mềm eHEZA.

+ Vận động 100% doanh nghiệp sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, thanh toán điện tử.

- Khảo sát, lấy ý kiến của tổ chức, doanh nghiệp về mức độ hài lòng đối với sự phục vụ của cán bộ, công chức trong Ban.

8. Tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm, những việc mới, việc khó, các chỉ tiêu, nhiệm vụ đang thực hiện chưa đạt hiệu quả như kỳ vọng trong từng lĩnh vực; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề án, chương trình, kế hoạch. Tích cực xây dựng tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong sạch vững mạnh, hoạt động quản lý nhà nước năng động, hiệu lực, hiệu quả. Mỗi phòng, đơn vị đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

9. Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các điển hình tiên tiến để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động học tập, noi theo; tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy mọi khả năng để hoàn thành tốt các nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các doanh nghiệp, Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có trách nhiệm tuyên truyền, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu Kế hoạch tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị, doanh nghiệp.

Báo cáo kết quả các hoạt động về Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp:

- + Giai đoạn 1 trước ngày 01/5/2023.
- + Giai đoạn 2 trước ngày 30/6/2023.
- + Giai đoạn 3 trước ngày 05/01/2024.

2. Giao Văn phòng Ban Quản lý chủ trì cùng với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện, theo dõi và tổng hợp kết quả các đợt thi đua theo Kế hoạch đề ra. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo kế hoạch, kịp thời tham mưu cho lãnh đạo Ban tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định. / *et*

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Hội đồng TĐKT thành phố;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Đảng ủy Khu kinh tế;
- Đảng ủy Cơ quan;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Các doanh nghiệp hạ tầng KCN;
- Các doanh nghiệp thứ cấp trong các KCN, KKT;
- Lưu: VP/BQL. *et*

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Bùi Ngọc Hải